泽州县应

棚删生辈文件
泽应急煤发〔2024〕 20号

泽 州 县 应 急 管 理 局

泽州县地方煤矿安全监督管理局

美于做好2024年春节期闹全县地方监管

媒矿安全生产的通知

各主体企业、煤矿企业:

春节即将来临,为深刻汲取2023年兰花集团曹山煤矿“1 ● 2

7”较大透水事故教训,严格贯彻落实国家、省、市关于加强岁

末年初安全生产工作的有关要求,坚决遏制和防范各类煤矿生产

安全事故发生,为全面保障我县安全生产稳定,根据市局《关于

王■IE

做好2024年春节期间全市煤矿安全生产工作的通知》 (晋市应

急煤综发〔2024〕 11号)文件要求,现就做好春节期间(2月1

0日正月初一至2月17日正月初八)全县煤矿安全生产工作通知

如下:

-、科学合理安排作业。各主体企业、煤矿要结合自身安全

生产实际,在春节期间科学合理自行安排生产建设、停产停建或

零星工程作业,并执行以下规定:

(一)正常生产、建设的:

1、煤矿要严格制定《春节期间煤矿安全生产保障措施》 ,

经主体企业审查批复向县局报备后,方可组织生产、建设作业0

2、煤矿要切实强化瓦斯、水害、顶板等重大安全风险管控,

根据人员出勤情况,合理安排班次,科学组织生产、建设。其中,

夜班不得进行采掘、检修作业0

3、主体企业要至少安排2名人员驻矿盯守,负责监督煤矿

严格落实各项安全生产保障措施0

4、主体企业挂牌领导要抽调专家纽成检查纽,每天带队至

少对1座挂牌煤矿下井进行安全检查0

5、煤矿“五职矿长”不得离矿,确需离开的,必须指定专

人负责,签订委托授权书,严禁擅自脱岗、漏岗;同时严格执行

带班下井和值班值守工作0

6、县局煤矿“包保五人小纽”将按规定对所包保的此类煤

一2一

矿进行巡查检查0

7、县局将成立督查检查纽,以“四不两直”的方式对此类

煤矿随机进行突查检查0

8、 3月后,县局将对春节期间正常生产建设煤矿2月份月度

产量和工程进尺进行核查,发现存在超能力、超强度生产建设作

业行为的,一律按照重大事故隐患进行顶格处罚。

(二)停产停建(严格执行″一停四不停″ )的:

1、煤矿要结合本矿实际,严格制定《春节期间煤矿停产/停

建安全保障措施》 0

2、停产停建前,煤矿要开展安全风险辨识管控和事故隐患

自查自纠整改工作,捉前周密安排停产停建期间各项工作,确保

安全0

3、停产停建期间,煤矿要明确值班矿领导和留守人员,严

格落实通风、排水、监测监控、瓦斯检查、安全检查、设备管理

等安全保障工作措施,真正做到“一停四不停” 。期间每天至少

有1名矿领导下井进行1次安全巡查。

(三)零星工程作业(进行设备检修、巷道维护、瓦斯抽采

钻孔施工、探放水钻孔施工等零星工程作业,不进行采、掘作业)

的:

1∴煤矿要严格制定相关零星工程作业的安全技术保障措施,

经主体企业审查批复,向县局报备后,方可纽织零星工程作业。

一3一

2、主体企业挂牌领导要每天对此类挂牌煤矿进行到矿检查

或视频调度检查0

3、煤矿要严格执行矿领导带班下井和值班值守工作,重点

对零星工程作业地点进行安全监督检查0

4、县局煤矿“包保五人小组”将不定期对所包保的此类煤

矿进行抽查检查。

二、严格节后复产复建。春节期间,停产停建和零星工程作

业煤矿要按照《山西省人民政府办公厅关于印发山西省煤矿复产

复建验收管理办法的通知》 (晋政办发〔2016〕12号)和《山西

省人民政府安全生产委员会办公室关于印发山西省煤矿复产复

建验收基本条件(试行)的通知》 (晋安办发〔2019〕10号,以

下简称《复产复建验收基本条件》 )规定的程序和标准,纽织复

产复建验收,并执行以下规定:

1、煤矿在纽织复产复建前,要开展全员安全教育培训,召

开收心会,及时引导职工从假日气氛中迅速回到工作状态,集中

精力,安全作业0

2、煤矿要根据实际情况认真纽织制定复产复建整顿方案,

由主体企业批准后,严格按照批准的整顿方案和限定的整顿时间

进行全面整顿,排查整改并消除事故隐患。整顿期间,要严格控

制井下作业人数和作业范围,不得擅自纽织生产或建设0

3、自行停产停建不超过10天的,煤矿在完成整顿并自行验

一4一

收合格后,由主体企业纽织复产复建验收,验收合格后由主体企

业主要负责人签字,并下达复产复建批复文件,方可恢复生产建

设,并向县局进行报备0

4、自行停产停建超过10天的,在主体企业完成复产复建初

验合格的基础上,由主体企业以文件形式报县局,由县局负责纽

织复产复建验收,验收合格后,经县政府有关负责人审核签字,

下达复产复建批复文件,方可恢复生产建设0

5、正常生产建设煤矿也要在2月17日(正月初八)之前由

主体企业对照《复产复建验收基本条件》纽织1次全面隐患排查

治理,并于2月19曰(正月初十)前,将隐患排查治理情况向

县局报备。

三、强化安全监管执法。各主体企业、各煤矿企业要进一步

增强紧迫感和责任感,充分认清春节期间煤矿安全生产工作的重

要性、敏感性和复杂性,深刻汲取山西协希羊泉煤业非法违法纽

织生产建设教训,坚持依法办矿,依法合规纽织生产作业,统筹

分析研判煤矿全系统各环节安全风险,持续深入开展安全生产

“百日攻坚”冬季行动,全面压实主体企业和煤矿主体责任,坚

决做到不安全、不放心的煤矿自行停下来。

县局将成立两个督查检查纽,结合各煤矿春节期间组织生产

作业情况,开展“四不两直”突查检查,严厉打击明停暗开、擅

自复产复建、隐瞒作业地点等违法违规行为,对复产复建把关不

一匪王

严,隐患排查治理敷衍应付的煤矿,坚决责令煤矿和主体企业重

新按照有关规定和程序进行复产复建和隐患排查;对春节期间发

生安全事故的,一律从严从重进行处罚,并严肃追究有关人员责

任。

各主体企业要及时统计所属煤矿春节期间生产建设状态,务

于2月1日前将《2024年全县煤矿春节期间生产建设状态统计表》

(见附件)电子版发迭至指定邮箱。

联系人:苗成程

联系电话: 2061926

电子邮箱: ZZXyjjays@163. com

一6一

泽州县 管理局

¨
谓
帜
脂
鞋

(
帐
将

)

Ⅲ
平
Ⅲ
前
甲
昔

¨
需
垫
迎
1
,
,
燕
常
、
、
.
N

尊
掌
啪
附

′
破
蛙
ヽ
扎
鲤
′
姆
鞍
ヽ
扎
事
驻
出

¨
盯
韩
迎
-
、
,
副
锹
博
冀
、
、
.
[

¨
拽
蛔

¨
<
腮
鞘

¨
<
胳
蛾

蚀 蛔

藕 屹

副 部 礁 货

( 甘 ヽ 皆 吨 、_′ 摧 扎

捶 铀 击 鞍

叶 世

Ⅲ

吗

甘
寸
z
゜
N
¨
琵
Ⅲ
拷
鞘

(
<
惠
吗
出
)
Ⅲ
卜
一
甲
z
啪
(
1
尾
吗
出
)
Ⅲ
゜
[
吗
N
¨
来
匡
官
碌
肇
轩
临
丰
燕
雌
辜

衅
京
攘
整
霖
鞘
苗
茁
匡
琵
轩
僻
患
醚
曲
铀
甘
寸
g
刊

¨
型
斟
蕊
鞘

泽州县应急管理局办公室 2024年1月26日印发